
Zápis z roku 1951  

Kronika Velkých Němčic 
1. část. 

Helena Rýlichová, kronikářka 

Katastr: 

Katastr obce měří 2400ha. Roz-

kládá se celkem na rovině a na mírných 

svazích, pouze jihovýchodní část je 

kopcovitá. Půllány a čtvrtlány, dříve 

tak zvané „domy“, měly půdu v trati, 

tj. na rovině. V kopcích byly vinice 

a pole domkařů a Hoferů. Půda obce se 

skládá z luk, pastvin, ovocných sadů, 

lesů, půdy neplodné a plochy zasta-

věné. 

Hranice: 

Na severu hraničí obecní katastr 

s katastrem obce Nosislav, na východě 

s Křepicemi a Hustopečí, na jihový-

chodě se Starovicemi, na jihu s Uher-

čicemi a na západě opět s Nosislaví. 

Tato hranice byla vytyčena v době Ma-

rie Terezie a dosud nebyla změněna. 

Poloha obce: 

Obec leží v malebné poloze na le-

vém břehu řeky Svratky, místně nazý-

vané Švarcava, pro svoje tmavé dno 

a zdánlivě i tmavou vodu. Nadmořská 

výše je 181 m. Pamětihodnější kopec 

ani v katastru není. Kyperky jsou ob-

dělávány jako vinice nebo sady a pole, 

rovněž náhorní planina „Roviny“ jsou 

polem. Následkem dešťů, orby a obdě-

lávání se okolní kopce znatelně snižují. 

Tak kolem roku 1920 bylo sotva viděti 

špičku farního kostela v Hustopečích, 

dnes již dobře viděti část báně a kus 

radniční věže. 

Trati: 

Nesporně největší část katastru za-

ujímá trať Dlouhá pole. Na délku měří 

3 km a na šíři obyčejně u půllánu objet 

čtyřikrát až pětkrát bránami. Mají 

zvláštní složení půdy, v geologii na-

zvané „Křepická hmota“. Říká se, že 

v Dlouhém poli je devatero zem. Místy 

vystupuje sanitr na povrch a vznikají 

slatiny, které sanitrem jsou pro země-

dělství méněcenné.  Půda je jinak těžká 

a nepropustná. U studánky jsou pole 

„Obecnice“, ale jen půllán byl takto 

rozdělen. U křepických hranic se část 

Dlouhých polí nazývá „Jezírka“. Stává 

tam někdy ve vlhčích letech voda. 

Sousední trať složením podobná jsou 

„Podsedky“ při křepické silnici. Smě-

rem jižním leží „Delbruny“. Byly dříve 

panským pastviskem ovcí, později po 

zrušení stáda, vrchnost pole rozprodala 
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hospodářům z Velkých Němčic a Kře-

pic. Pod Delbrunami se rozkládají 

„Lány“ známé svojí nepropustnou čer-

nou zemí. 

Směrem jihovýchodním leží Roz-

šífty, Psinky, Roviny, Hony pod Punty, 

Punty horní a dolní, Korčice, Židy, 

Vlčky, Nedámy, Lišky, Frejunky, což 

v staroněmčině se zove „novosady“. 

Dále Curny, Losniperky, Ky-

perky, Kolíbky a Pindule. Od severo-

západu k jihovýchodu jsou tato pole 

ohraničena státní silnicí Brno – Brati-

slava. Těsně pod Kyperky a Kolíbkami 

jsou Kostky. Na tuto trať měli zálusk 

Němci ze Starovic, poněvadž již jen je-

diné pole mělo majitele z Velkých 

Němčic, byl to L.Vintrlík , ostatní za-

koupili Němci. Ze Starovic je na pole 

blíž než z V. Němčic. Převod tratí se 

prováděl k vůli daňové základně 

a obecním přirážkám. 

Za vodou jsou louky u lesa, u sil-

nice k Nosislavi je Skalka s řepnou va-

hou a nádražím úzkokolejné dráhy pro 

náklady stát. statků a hlavně řepy 

a řízků. Pod Skalkou je Mojžíš, za ním 

Urban, oba bývalé rybníky.  

Za lesem jsou Suché louky a Krá-

lůvky, před lesem se rozkládají u há-

jenky Boudecké louky. Pod obcí je 

Prodač (Průdač) a Rybník, Blatce 

(Place), Loučky, Obecníky, bývaly 

pastviskem pro starousedlíky a Blažky, 

ovšem na druhé straně, pastviskem pro 

domkaře. Pak byly rozděleny mezi uži-

vatele a měřítkem byla vojenská pota-

hová povinnost. Kdo jezdil na vojen-

ské přípřeže (fiřpou) více, obdržel více 

polí. 

Dále jsou v této trati Nivky, Černá 

pole, Hodinky, Oulehle, Rakouské, 

Ekecion čili bývalé vojenské cvičiště 

z dob, kdy ještě nebylo kasáren, a vo-

jáci byli ubytovaní po staveních v obci. 

U silnice jsou Zahrádky, Hony pod sil-

nicí, za nimi Plácky. Části parcelace ří-

kají Kanada. U starověko – uherčic-

kého soumezí jsou Fance, snad z ně-

meckého France. Také zde bývala ci-

helna. Cestě vedoucí od hlavní silnice 

kolem Honů do Korčice se říká Výhon. 

Luka: 

Pouze na Králůvkách je něco luk a 

na Placích, ostatní tratě jsou role. Za 

lesem je půda písčitá, jinak však 

úrodná. Za pastviny se počítají jen 

meze, souvislé plochy větší pastvinou 

není. Na Pláckách je asi 15 mír reser-

vace Vysoké školy zemědělské v Brně 

kvůli zachování květeny solnomilné – 

pontické. Škola zaplatila obci nájem na 

10 let dopředu a ministerstvo prohlá-

silo parcely za státní reservaci. Nesmí 

se tato přírodní reservace obdělávati 

a solnomilné rostliny se musí chrániti. 

Vyskytuje se zde několik druhů těchto 

rostlin, zvláště pontická lebeda. 

Lesy: 

Velká lesní rozloha patří státu, 

dříve panovnickému domu, resp. arci-

vévodovi Bedřichovi. V lesích se cho-

vají bažanti a srny k státním účelům re-

presentačním. Na podzim se pořádají 

skvělé representační hony pro diplo-

maty. Zvěř působí mnoho škod na obilí 

a okopaninách. Státní správa však po-

skytuje každoročně přiměřenou ná-

hradu v penězích. Lesy jsou převážně 

listnaté. Nyní přišel do módy kanadský 

topol pro své rychlé dospívání. 

Studánky: 

Studánkami náš převážně suchý 

kraj neoplývá. V Dlouhých polích jsou 

dvě. Jedna dole při křepickém potoku, 

druhá pod silnicí k Novému dvoru. 

Velkostatek měl studnu u Vendelína. 

Mezi Delbrunami a Lány je studánka 

kdysi zvaná Juliův pramen. Upravit ji 

nechal průmyslník Julius Robert ze Ži-

dlochovic a býval u ní odpočinek za 

honů. Vytéká z ní malý potůček, který 

po krátké pouti vtéká do Křepického 

potoka. Další studánka je pod Horními 

punty a v Curnách. Všechny mají slad-

kou tvrdou sanitrovou vodu, ale stude-

nou. Lidé často po napití churaví a ob-

viňují špatnou jakost vody. Ostatní 

část katastru je bez studánek, nečí-

táme-li vody drenážní na Oulehlách 

a Rakouských. 

Řeka: 

Katastrem protéká řeka Svratka, 

lidově zvaná Švarcava. U Němčic byl 

na řece mlýnský jez a nedaleko pla-

visko pro dobytek. Nedbalostí správce 

mlýna pod tíží ledu jez ujel. Voda 

klesla a mlýnský náhon pustne. Pla-

visko je bez vody. Mlýn užívá elektric-

kého proudu z oslavanské sítě, ač ve 

mlýně by mohla býti menší elektrárna 

jak již se o to v letech třicátých vážně 

jednalo. 

V řece je dosti ryb běžných druhů, 

časem však na ně přichází pohroma 

v podobě jedovatých kalů vypouště-

ných z továren v Brně do řeky. Při vel-

kých parnech a nízkém stavu vody he-

mží se hladina vodní lesklými rybami 

všech velikostí a druhů. Dokud tekla 

voda přes splav, okysličovala se a ry-

bám to prospívalo. V létě 1944 zahy-

nulo mnoho ryb pro nízký stav vody. 

Potok: 

Od Křepic teče potůček, který 

v létě bývá vyschlý a za dešťů se mění 

v dravý potok, který někdy působí 

i škody. Od Starovic teče upraveným 

kanálem Starovický potok, který při-

bírá pod Novou Vsí potůček pramenící 

v křepickém katastru a od Curnové 

studánky. U dvora Nové Vsi byl za Ro-

bertů zřízen haltýř a chovaní v něm 

kapři značné velikosti. Také v něm 

dobrovolně skončila život mladá dívka 

Marie dcera zemřelého Pavla Svo-

body. Potůček od studánky v Horních 

Puntech obyčejně se ani nedostane 

k silnici. 

Z místní kroniky zpracovala He-

lena Rýlichová 

Prázdniny u hasičů:  

Stáž, kácení máje  

i závody v TFA 

Letní měsíce se u členů SDH 

Velké Němčice nesly ve znamení od-

borné přípravy, běžných i kuriozních 

výjezdů, soutěží v TFA i zaslouženého 

odpočinku v podobě již tradičního zá-

jezdu pro členy i přátele sboru. 

Na konci června jsme vyrazili do 

Rožnova pod Radhoštěm. Navštívili 

jsme pivovar Radegast v Nošovicích a 

vyšlápli jsme si na Pustevny. 

Klidné žně 

Poté už jsme čekali, co přinesou 

letošní žně. Oproti loňskému roku 

jsme však, co se do počtu výjezdů týče, 

zažili klidné prázdniny. Za červenec a 



srpen jsme v roce 2018 vyjížděli k 16 

událostem, letos to bylo pouhých 5. 

Žní se pak týkal pouze jeden, v půli 

července jsme zasahovali u požáru 

pole na Zeleňáku.  

Letošní léto nám však přineslo i 

jeden kuriozní výjezd. Nad ránem 24. 

srpna jsme káceli velkoněmčickou 

máju a dokončili jsme tak dílo, které 

začali stárci ze sousední obce.  

Stáž i bourání 

Na konci července jsme si rozšířili 

odbornou způsobilost. Byli jsme na 

stáži v požární stanici Židlochovice. S 

profesionálními hasiči jsme absolvo-

vali dva výjezdy. Jednou jsme vyjeli k 

požáru osobního automobilu na dálnici 

D2, nakonec se jednalo jen o technic-

kou závadu. Druhý zásah se týkal do-

pravní nehody tří vozidel u Pohořelic, 

účastníci vyvázli s lehkými zraněními.  

V půlce srpna jsme potom pomá-

hali s bouráním budovy správce u zá-

kladní školy. Sundali jsme pokrývku 

střechy, vazbu a zbourali stropy. Pro-

cvičili jsme si tak práci ve výškách a 

práci s motorovou pilou.  

Ženy reprezentují v TFA 

Novinkou u našeho sboru jsou 

také dvě reprezentantky v závodech 

TFA. Hasičky Hana Doležalová a 

Soňa Žáčková se zúčastnily soutěží v 

Kobylí, v Březové u Uherského Brodu 

a ve Velaticích. Musely se popasovat s 

náročnými kategoriemi, jako je tahání 

figuríny, vytažení zátěže, roztažení ha-

dic, převalování pneumatiky či pře-

skok bariéry a to v plné zbroji. Největ-

ším úspěchem Soni Žáčkové bylo 4. 

místo v Březové u Uherského Brodu, 

Hany Doležalové pak 5. místo v Ko-

bylí. Obě hasičky se chystají na další 

závody na konci září.  

Plány na podzim 

Začátkem nového školního roku 

jsme opět zahájili kroužek mladých 

hasičů pro děti od 7 do 15 let. V násle-

dujících týdnech s nimi začneme objíž-

dět závody v rámci hry Plamen i zá-

vody v TFA. V říjnu se potom členové 

zásahové jednotky zúčastní další stáže. 

Tentokrát na požární stanici v Husto-

pečích.  

SDH Velké Němčice 

Putování s myslivci 
MC Pupíci 

Na druhý ročník společného puto-

vání kolem Velkých Němčic jsme se 

všichni těšili. Sešli jsme se poslední 

prázdninovou sobotu ve 14,00 hodin u 

kostela a společně jsme šli na první sta-

noviště, kde nás přivítali členové Mys-

liveckého sdružení ve Velkých Němči-

cích. Dětem rozdali pracovní listy, do 

kterých zapisovali během akce plnění 

úkolů, a putování mohlo začít. Byli 

jsme zvědaví, co si pro nás myslivecké 

sdružení připravilo tentokrát a opět nás 

nezklamali.  

Začali ukázkou loveckých psů v akci 

při dohledání zvěře. Na poli nám poté 

rozmístili křepelky. Děti dostaly za 

úkol tyto křepelky pochytat, a tak se 

vžily do role psů a vyzkoušely si, jaké 

to je, být loveckým psem.  



Během horkého dne se nám poda-

řilo s dětmi projít cca 5 km trasu plnou 

různých zábavných úkolů. Například 

napodobit zmiji na vodě, kachní po-

chod. Zajímavý úkol dostali děti spo-

lečně s rodiči. Všichni společně jsme 

utvořili rojnici a celým sadem jsme šli 

jako praví honci, kdy jsme měli nahnat 

zvěř potulující se po sadu. Jakým pře-

kvapením pro všechny bylo, když jsme 

objevili obří myš, maxi papouška, 

sněžného levharta, mimoně a dokonce 

i babku na kole. Poznávat zvířata na 

obrázku nebo vycpanou zvěř už zvlá-

dáme celkem bravurně, tak jako napo-

dobit lišku na lovu, útok rysa nebo vytí 

vlčí smečky. 

Opět jsme se nenudili a po zdatné 

vycházce nás čekalo výborné občer-

stvení v podobě srnčího guláše, špe-

káčků a sladkých odměn pro děti. Po 

vyhlášení nejlepších došlo i na mysli-

vecký soud. 

Mysliveckému sdružení děkujeme 

za spolupráci a za zorganizování pěk-

ného odpoledne a těšíme se na další se-

tkání při putování kolem Velkých 

Němčic. 

PROGRAM KINA 
20. 9. 2019 (pátek) 19,30 hod. 
ŽENY V BĚHU 

Komedie o ženách, které se nebojí vyběh-
nout štěstí naproti. V hlavních rolích Zlata 
Adamovská, Tereza Kostková, Ondřej Vet-
chý a další. 70 Kč 

27. 9. 2019 (pátek) 17,30 hod. 
DUMBO 

Rodinný dobrodružný film. Létající slon 
s nejedním tajemstvím. 50 Kč 

4. 10. 2019 (pátek) 19,30 hod. 
TERORISTKA 

Česká komedie. Učitelky v důchodu přece 
nestřílejí. V hlavních rolích Iva Janžurová, 
Martin Hofmann, Tatiana Vilhelmová, Eva 
Holubová, Pavel Liška a další. 70 Kč 

9. 10. 2019 (středa) 17,30 hod. 
JAK VYCVIČIT DRAKA 3 

Dobrodružný, animovaný, rodinný film. 
Délka filmu 102 minuty. 50 Kč 

18. 10. 2019 (pátek) 17,30 hod. 

MARY POPPINS SE VRACÍ 

Jak lze nalézt rodinné štěstí? Tajemná 
chůva Mary se vrací do rodiny Banksových. 
Rodinný film pro všechny generace diváků. 
Délka filmu 120 minut. 
Děti 50 Kč. Dospělí 70 Kč 
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